Sementara itu ada juga yang berpendapat Al-Zarnūjī seorang filsuf Arab terkemuka yang nama aslinya belum diketahui. Begitupun dengan kehidupan dan karir yang dicapai.²⁴ Di sisi lain, ada pendapat karir Al-Zarnūjī berkisar antara 610 H./1213 M. dan 614 H /1217 M. Namun dilihat dari data murid Al-Zarnūjī, yaitu Imām Zādā yang wafat 20 tahun lebih awal dari wafatnya Al-Marghinānī, akan ditemukan kesenjangan data. Di satu sisi data tentang wafatnya guru Al-Zarnūjī, yakni Al-Marghinānī, tepatnya tahun 593 H./1197 M. Jika melihat data di atas, berarti wafatnya Al-Zarnūjī seharusnya lebih lama dari tahun tersebut. Ada juga data tentang wafatnya murid Al-Zarnūjī, Imam Zādā tepatnya tahun 573 H / 1177 M yang berarti Al-Zarnūjī wafat lebih dahulu dari tahun tersebut.²⁵

Al-Zarnūjī hidup pada masa Kekhalifahan Abbasiyah yang dikenal sebagai zaman yang kegemilangan umat Islam dalam bidang ilmu pengetahuan dan teknologi.²⁶ Namun di sisi lain, moral yang semakin merosot ketika masa Kekhalifahan Abbasiyah sudah menyempit dan banyak daerah yang memisahkan diri

Antara lain seperti disebutkan dalam *Ta'lim Al-Muta'allim* sendiri diantaranya : *Pertama*, Burhanuddin Ali bin Abu Bakat Al-Marghinani, Ulama' besar bermadzab Hanafi yang mengarang kitab Al-Hidayah. *Kedua*, Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar Khawahir Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau Ulama' besar ahli fiqih bermadzab Hanafi. Wafat tahun 573 H atau 1177 M. *Ketiga*, Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang Ulama' ahli fiqih bermadzab Hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 594 H atau 1196 M. *Keempat*, Syaikh Fakhruddin Al-Kasyani, yaitu Abu Bakar bin Mas'ud Al Kasyani, Ulama' ahli fiqih

bermadzab Hanafi, pengarang kitab Bada-i'us Shana-i'. *Kelima*, Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, Ulama' besar yang dikenal sebagai mujtahid dalam madzab Hanafi *Keenam*, Ruknuddin Al-Farghani yang digelar Al-Adib Al-Mukhtar (sastrawan pujangga pilihan), seorang Ulama' ahli fiqih bermadzab Hanafi. Wafat tahun 594 H atau 1196 M.³⁰

Jika dilihat guru-guru Al-Zarnūjī dan dikaitkan dalam periodisasi di atas, dapat dipahami bahwa Al-Zarnūjī hidup sekitar akhir abad ke-12 dan awal abad ke-13 (591-640 H /1195- 1243 M.).³¹

Latar Belakang Kitab *Ta'lim Al-Muta'allim Tariq Al-Ta'allum*

Adanya Kitab *Ta'lim Al-Muta'allim Tariq Al-Ta'allum* dilatarbelakangi oleh sikap para pelajar pada masa Al-Zarnūjī yang bersungguh-sungguh dalam mencari ilmu namun banyak dari mereka yang tidak memperoleh manfaat dari ilmu yang dipelajarinya, yakni dalam bentuk pengamalan dan menyebarkannya.